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Úvod

Snad každá žena si přeje mít dítě. Jde o doplnění partnerského vztahu, zachování rodu.

Již od dávných časů bylo mít potomka požehnáním od bohů. Některé ženy mají to štěstí, že

celé těhotenství probíhá hladce bez komplikací, jiné však takové štěstí nemají a dítě se jim

narodí předčasně. Takové novorozeně bývá nevyvinuté a jeho šance na přežití se snižuje

každý den, kdy měl být ještě v děloze matky.

Naštěstí pokrok dnešní medicíny umožňuje přežití i dříve narozených jedinců.

V dnešní době je medicínský obor neonatologie vyspělý natolik, že lze zachránit i

novorozence vážících pouhých 500g. Toto období je těžké jak pro dítě, tak i pro matku, jejíž

psychika je narušená, a která chce dát svému dítěti vše potřebné k přežití. Nedonošenec je

velmi slabý, proto není schopen přijímat mateřské mléko přirozenou cestou. Podle vyspělosti

předčasně narozeného novorozence se proto zavádí sonda nebo se přistupuje k alternativnímu

způsobu krmení.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že mě problematika předčasného porodu a

nedonošeného plodu velmi zajímá a péči o předčasně narozeného novorozence bych se chtěla

ve své budoucí kariéře věnovat.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou matky dostatečně podporovány

v nástupu a udržení laktace. Dalším cílem bylo zhodnotit, zda li má věk matek vliv na edukaci

matky o významu krmení mateřským mlékem, jsou-li si matky vědomy významu mateřského

mléka a zjistit, zda jsou též informovány o alternativních způsobech krmení u novorozence.

V teoretické části se zaměřuji na novorozence a jeho dělení dle různých kritérií jako je

porodní hmotnost, gestační stáří. Rozvinutá kapitola Nezralý novorozenec popisuje příznaky a

znaky nezralosti. Dále se věnuji kojení a laktačnímu poradenství a to specificky složení,

vlastnostem a významu mateřského mléka, dále stravě kojící matky, nejčastějším problémům

při kojení a alternativním způsobům kojení.

V praktické části zkoumám vliv věku matek na edukaci o významu krmení mateřským

mlékem a významu mateřského mléka samotného, a zda byly poučeny o alternativních

způsobech kojení nezralého novorozence.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1. Novorozenec

Za novorozence označujeme dítě od narození do 28. dne od porodu. První týden života

se nazývá tzv. časné novorozenecké období. Novorozence charakterizujeme dle věku gestace,

porodní váhy a jejich vzájemným vztahem. Dále je dělíme na novorozence zralé a nezralé a to

s ohledem na jejich morfologické a funkční znaky. (1)

1.1. Klasifikace dle věku gestace

Podle délky gestace rozdělujeme novorozence na předčasně narozené (gestační věk

pod 38. týden těhotenství), narozené v termínu (gestační věk v rozmezí 38. – 42. týdnu

těhotenství), nebo přenášené (gestační věk více než 42. týden těhotenství). (1)

1.2. Klasifikace dle porodní váhy

Podle porodní hmotnosti dělíme novorozence na: (1) (2)

 makrosomního (s vysokou porodní hmotností), vážící 4500g a více

 s normální porodní hmotností, vážící 2500g - 4499g

 s nízkou porodní hmotností, vážící méně než 2500g

 s velmi nízkou porodní hmotností, vážící méně než 1500g

 s extrémně nízkou porodní hmotností, vážící méně než 1000g

1.3. Klasifikace dle vztahu porodní váhy a gestačního věku

Dále dělíme novorozence podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku na

novorozence: (1)

 eutrofického, který má porodní hmotnost mezi 5. - 95. percentilem odpovídajícího

gestačního věku

 hypertrofického, kde je porodní hmotnost nad 95. percentil odpovídajícího gestačního

věku

 hypotrofického, jehož porodní hmotnost spadá pod 5. percentil odpovídajícího

gestačního věku.
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2. Zralý novorozenec

Zralý novorozenec je narozen mezi 37. a 42. týdnem těhotenství a má všechny znaky

zralého plodu, jako například výšku cca 50cm, hmotnost kolem 2,5 – 4 kg, obvod hlavičky

v rozmezí 31-35,5cm, obvod hrudníku 30,5-33cm. (29)

Nervový systém je vyvinut, ale není dostatečně koordinovaný, většinou se jedná o

spontánní reflexní činnost na dráždění. Kůže novorozence je po porodu namodralá, po zahřátí

červená. Tělo může být pokryto jemnými chloupky, pupečník je silně upnutý ve středu břicha.

Na hlavě jsou jemné vlásky, nehty přesahují konce prstů. Plosky nohou jsou rýsované,

končetiny vyznačují symetrické pohyby. Bradavky jsou dostatečně pigmentovány, genitál je

plně vyvinut. (29)

3. Nezralý novorozenec

Nezralý novorozenec se označuje jako novorozenec, který je narozen před dosažením

hranice donošenosti, která je 37+0 (týdnů+ dnů). Současně má také morfologické a funkční

znaky nezralosti. Pro nezralého novorozence je typická malá hmotnost, velikost, nevyvinuté

orgány a jejich špatná funkčnost. (2)

3.1. Zvláštnosti v anatomii a fyziologii nezralého novorozence

U nezralého novorozence bývá obvyklá porodní hmotnost pod 2500 g. Mohou se rodit

děti, které váží méně než 500 g – když přežijí prvních 24 hodin po porodu, počítají se též

mezi novorozence. Pokud však během prvních 24 hodin zemřou, řadí se naopak mezi potraty.

Nezralý novorozenec se přizpůsobí životu ve vnějším prostředí s menšími nebo většími

problémy. (2)

Příčinou adaptačních problémů po narození může být nezralost orgánů a tkání. Čím

dříve se dítě narodí, tím více může být nezralé a o to více zranitelné. Na gestačním věku

zaleží více, než na hmotnosti novorozence.(2)

3.2. Příčiny nezralosti

Řada faktorů se podílí na příčinách nezralosti novorozence. Rozdělujeme je na faktory

placentární, mateřské a fetální. (4)
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3.2.1. Placentární příčiny

Do placentárních příčin se zahrnují poruchy placenty, plodových obalů nebo plodové

vody. Mezi nejčastější faktory vedoucí k předčasnému porodu řadíme akutní nebo chronická

insuficience placenty (krvácení, vcestná placenta, malá placenta, abrupce placenty, předčasné

degenerativní změny), polyhydramnion, předčasný odtok vody plodové nebo chorioamniitis.

(4)

3.2.2. Mateřské faktory

Mezi mateřské faktory, které se podílejí na nezralosti novorozence, řadíme poruchy

životosprávy (kouření, abusus drog a alkoholu, podvýživa, stres), nízký nebo naopak vyšší

věk matky novorozence, vrozené vady dělohy, léčená sterilita, vícečetné těhotenství,

opakované aborty v anamnéze, předchozí předčasné porody, chronická onemocnění

(hypertenze, diabetes mellitus, kardiorespirační onemocnění atd.) nebo komplikace během

těhotenství (preeklampsie, HELLP syndrom atd.). (4)

3.2.3. Fetální příčiny

Fetální příčiny růstové retardace a předčasného porodu mají za následek genetické

abnormality, kongenitální infekce (sifilis, toxoplasmoza, rubeola, cytomegalovirus, herpes,

parvovirus B19) nebo také vícečetné plody (dvojčata, trojčata,….). (4)

3.3. Známky nezralosti novorozence

Známky nezralosti dělíme na anatomické – týkající se tvaru, struktury orgánů a

orgánových soustav a funkční – zabývající se jejich funkčností. (4)

3.3.1. Anatomické známky nezralosti (5)

1. Kůže – tenká, sytě červená, prosáklá, řídké lanugo

- citlivá pokožka a sliznice např. na desinfekce – hrozí popáleniny

2. Hlava – větší velikost, předozadně protáhlý tvar

3. Ušní boltce –měkká chrupavka, nedokonalý tvar a velikost

4. Prsní bradavky – málo vyvinuté nebo úplně chybí

5. Břišní stěna – ochablá, viditelná peristaltika střev, úpon pupečníku blíže ke sponě

stydké

6. Končetiny – dlouhé, pohublé, nehty nepřekrývají konečky prstů, rýhování na ploskách

nohou málo viditelné nebo chybí
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7. Genitál – nesestouplá varlata, zející vulva, velké stydké pysky nepřekrývají malé

8. Vrozené vývojové vady

a. rozštěpové vady

b. kritické srdeční vady

c. kritické vady dýchací a trávicí soustavy

3.3.2. Funkční známky nezralosti


[…]


mléka. Tento průzkum je součástí mé bakalářské práce. Dotazník je dobrovolný a anonymní.

Předem děkuji za Váš strávený čas vyplněním dotazníku. Kaderová Veronika

1. Kolik je Vám let?

a) 20 a méně let

b) 21-30 let

c) 31-40 let

d) 41 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

3. Kolik máte doma dětí?

a) žádné

b) jedno

c) dvě

d) tři a více

4. Získala jste dostatek informací o používání elektrické odsávačky na oddělení?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Prováděla jste před odstříkáváním mateřského mléka masáže prsou či jiné

způsoby, napomáhající k odstříkávání?

a) ano

b) ne

c) nevim

6. Odstříkávala jste mateřské mléko v pravidelných intervalech po 3 hodinách?

a) ano

b) ne

c) nevim

7. Měla jste zájem zakoupit si nástavec na odstříkávání mateřského mléka?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Dodržovala jste režimová opatření Desatero výživy kojící matky, které jsou

doporučeny laktační poradkyní?

a) ano

b) ne

c) nevím

9. Užívala jste homeopatické přípravky na zvýšení tvorby mateřského mléka,

např. Ricinus Communis 5CH?

a) ano

b) ne

c) nevim

10. Byli Vám nabídnuty nutriční výživové doplňky stravy Nutrimama?

ano

a) ne

b) nevím

11. Měla jste před pobytem na oddělení nějaké zkušenosti s alternativním

krmením?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Kdo Vás edukoval o způsobech alternativního krmení?

a) laktační poradkyně

b) porodní asistentka

c) všeobecná sestra

d) jiný zdravotnický personál

13. Byla jste opakovaně edukována o způsobech alternativního krmení?

a) ano

b) ne

c) po mém požádání

14. Měla jste obavy z krmení alternativním způsobem?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Potřebovala jste opakovanou návštěvu laktační poradkyně či jiného

zdravotnického personálu kvůli edukaci o odstříkávání mateřského mléka?

a) ano

b) ne

c) nevim

16. Jaký způsob alternativního krmení jste nejčastěji využívala?

a) krmení pomocí Calmitou

b) krmení pomocí stříkačky či kapátkem

c) krmení pomocí kádinky

d) krmení lžičkou

17. Proč Vám nejvíce vyhovoval?

a) nejsnadněji se Vám s tímto způsobem pracovalo

b) dítě si ho nejvíce oblíbilo

c) byl Vám doporučen sestrou

18. Z jakého zdroje jste čerpala nejvíce informací o alternativním krmení?

a) ústní edukace

b) internet

c) kniha

d) rozhovor s jinou matkou

Příloha 2: Povolení sběru informací ve FN Plzeň
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji Vaše šetření na

Neonatologickém oddělení (NEON) FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce práce s názvem „Podpora

kojení nezralých novorozenců alternativními postupy“. Vaše šetření bude probíhat pomocí dotazníku, určeného matkám

hospitalizovaných novorozenců.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra NEON souhlasí s Vaším postupem.

• Vaše šetření osobně povedete.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň,

ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za

dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

• Údaje, které se týkají pacientů / rodičů či jejich zdravotního stavu, musí být před zveřejněním ve vaší

bakalářské práci zcela anonymizovány.

• Sběr informací pro Vaši práci budete provádět v době své, školou určené, odborné praxe a pod přímým

vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Mgr. Jitka Burešová,

staniční sestra NEON FN Plzeň.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu

celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a

budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích

pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zaměstnanců / respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi

narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi respondenti pociťovali jako újmu či

s dotazováním nevyslovili souhlas. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci

oslovených zaměstnanců / respondentů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

20. 10. 2016
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