Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Veronika Kaderová
Název práce: PODPORA KOJENÍ NEZRALÝCH NOVOROZENCŮ ALTERNATIVNÍMI ZPŮSOBY
Oponent práce: PhDr. Kristina Janoušková
Počet číslovaných stran: 42
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 4
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 4
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 1
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce pojednává o Podpoře kojení nezralých novorozenců alternativními způsoby. Práce má průzkumný charakter. V teoretické části je popsán nezralý novorozenec, kojení, alternativní způsoby krmení a další. Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření, zaměřeného na informovanost matek.

Výhrady:

- 1) Některé kapitoly či podkapitoly jsou velmi krátké. Viz str. 14. Kapitoly nezačínají vždy na nové straně.
- 2) Teoretická část je z velké části popisná- množství odrážek, bodů a členění.
- 3) Chybí čísla stran u citací v celé práci.
- 4) V metodice výzkumu chybí u každého předpokladu čísla otázek z dotazníku, které se k nim vztahují.
- 5) Chybí Presentace a interpretace získaných údajů, která popisuje výsledky jednotlivých předpokladů.
- 6) Diskuze je popisného charakteru. Chybí srovnání s literaturou, jinými výzkumy, názory autora.
- 7) Postrádám doporučené pro praxi.
- 8) Edukační materiál nenalezen.
- 9) Citace literatury není dle nové citační normy ISO 690.
- 10) Předpoklad 4: Domnívám se, že při správně výživě matky je větší produkce kvalitnějšího mateřského mléka. - **Jakým způsobem jste došla k potvrzení tohoto**

předpokladu? V dotazníku jsem nenalezla otázku týkající se množství MM.
Domnívám se, že z dotazníkového šetření nezjistíte ani kvalitu MM.

Otázky:

V čem vidíte přínos práce pro praxi? Jaká jsou Vaše doporučení?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

16. 6. 2017

Podpis:

Jana